Ferroviária, um dos mais belos da cidade, tombado pelo Patrimônio Histórico de Minas
Gerais, encontrando-se em bom estado de conservação.

No esporte e lazer a cidade possui um Estádio Municipal com capacidade para 8.000
pessoas sentadas e disponibiliza à população:

ESPECIFICAÇÃO

QUANTIDADE

Ginásios Municipais 08
Ginásios Poliesportivos em Escolas Estaduais 09
Quadras Poliesportivas e de areia em Escolas Estaduais 05
Campo de Futebol em Escolas Estaduais 02
Quadras poliesportivas em Escolas Municipais e Conveniadas 09
Campos de Futebol em Escolas Municipais e Conveniadas 04
Ginásio Poliesportivo em Escolas Municipais e Conveniadas 01
Quadras poliesportivas em Praças Esportivas da PMA 03
Campo Socity em Praças Poliesportivas da PMA 01
Ginásios Particulares 04
Associações de Funcionários e Clubes 09
Campos de Araxá 08
Campos Rurais 10

  Fonte: Departamento de Esportes da Prefeitura Municipal de Araxá

7-ECONOMIA

As atividades econômicas predominantes na região estão ligadas à indústria de
Mineração, Turismo, Agropecuária, Comércio e Serviços.

 43

7.1- INDICADORES  GERAIS

POPULAÇÃO ECONOMICAMENTE ATIVA

NÚMERO DE PESSOAS

SETOR

1991

% 1996 % 2000 %

Agropecuária 3.844 12,74 4.281 11,59 4.247 10,22
Industrial 9.761 32,62 11.380 30,81 10.816 26,03
Comércio de Mercadorias 3.114 10,41 4.801 13,00 6.096 14,67
Transporte, Comunicação
e Armazenagem

1.295 4,33 1.661 4,50 2.938 7,07

Outros Serviços 11.908 39,80 14.810 40,10 17.455 42,01
TOTAL 29.922

100 36.933 100 41.552 100

  *Fundação João Pinheiro – 2000

EVOLUÇÃO DO EMPREGO FORMAL POR SETOR

ARAXÁ - MINAS GERAIS – BRASIL

ARAXÁ MINAS GERAIS

BRASIL

ATIVID
ADE

ADM. DESL. SALD. %
VAR.

ADM. DESL. SALD. %
VAR.

ADM. DESL. SALD. %
VAR

.
2001

8566

7836

730

5,75

1284.887

1253.526

31.361

1,34

1.0351.643

9.760.564

591.079

2,72

2002
7.516

7.175

341

2,82

1276.156

1180.740

95.416

4,26

9812.379

9.049.965

762.414

3,59

2003
7.712

6.820

892

6,73

1275.231

1199.582

75.649